АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2025 года                                                                                             № 37
с. Новорождественка

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Новорождественского сельского поселения

          В соответствии с положениями Федеральных законов от                   06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ               «О пожарной безопасности», Закона Омской области от 20.12.2004 года                  № 593-п «О пожарной безопасности в Омской области», Постановления Правительства Омской области от 11.04.2024 года № 221-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории  Омской области», Устава Новорождественского сельского поселения  Исилькульского муниципального района, в связи с повышением  пожарной опасности на территории Новорождественского сельского поселения Исилькульского муниципального района, администрация Новорождественского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Новорождественского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области с 07.04.2025 года по 15.06.2025 года особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории Новорождественского сельского поселения Исилькульского муниципального района:

1) запрещается:
- разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов,
материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов в соответствии с федеральным законодательством;
- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных
остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса,
разведение костров на полях, если иное не установлено федеральным
законодательством;

2) обеспечивается на территории поселения, на предприятиях:
- подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;
- проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами
о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.

3. Администрации Новорождественского сельского поселения Исилькульского муниципального района:
- произвести очистку от мусора и сухой растительности земель общего пользования населенных пунктов, бесхозных участков в границах населенных пунктов;
- принять меры по увеличению противопожарных разрывов по границам
населенных пунктов и созданию противопожарных минерализованных полос в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в РФ (при ухудшении оперативной обстановки на прилегающих к сельскому поселению территориях, подверженных угрозе лесных пожаров, рассмотреть возможность увеличения ширины минерализованных полос по границам населенных пунктов);
- принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных
пунктах, прилегающих к лесным массивам, в том числе организовать работу с населением по разъяснению правил пожарной безопасности;
- уточнить планы и места временного переселения (эвакуации) населения
из районов, опасных для проживания, с предоставлением стационарных или
временных жилых помещений;
- осуществлять оповещение и информирование населения об установлении               4 и 5 классов пожарной опасности в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения;
- организовать работу и провести инструктаж патрульных и патрульно-маневренных групп, а также провести широкомасштабную разъяснительную работу, включающую освещение на сходах и собраниях граждан требований, предусмотренных Правилами противопожарного режима в РФ и Правилами пожарной безопасности в лесах;
- осуществлять информирование населения о чрезвычайной пожарной опасности в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения.

4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                               Ю.Н. Косенок